DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1036 de 16 de Fevereiro de 2024

DATA: 16/02/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 16/02/2024 18:11:43
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1072

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1036/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO RESULTADO HABILITAÇÃO: Nº 2023.07.016 CP/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REQUALIFICAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA AVENIDA I, BAIRRO DOM PEDRO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 04.23.09.11.001/2024 - O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE COMPUTADORES E NOTEBOOKS, PARA O BOM

FUNCIONAMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.01.17.001/2024 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES

LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADES DOS ATOS OFICIAIS DO DIÁRIO OFICIAL DE INTERESSE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.01.17.001/2024 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES

LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADES DOS ATOS OFICIAIS DO DIÁRIO OFICIAL DE INTERESSE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE.

AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS: 2023.07.015 CP/2024 - CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO NA ZONA URBANA,  MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS : 2023.09.006 TP/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO BOA

ESPERANÇA, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/02/2024 18:11:43 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1072

2/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1036/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO
RESULTADO HABILITAÇÃO: Nº 2023.07.016 CP/2024

A Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público para conhecimento dos
interessados, que após análise dos documentos de habilitação da CONCORRENCIA PUBLICA Nº

2023.07.016 CP, cujo objeto é Contratação de empresa para requalificação e urbanização da avenida

I, bairro Dom Pedro, no município de Itaitinga/Ce. , apurou-se que as empresas: P(3) AGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP; P(5) VAP CONSTRUÇÕES LTDA; P(8) RR PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA; P(11) TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
P(12) COPA ENGENHARIA LTDA; P(13) NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA EPP; P(14) WKL LOCAÇÃO
DE MAQUINAS E SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA; P(16) M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS
URBANOS LTDA., foram consideradas HABILITADAS, haja vista ter cumprido todas as exigências
editalícias.  Ato contínuo, foram consideradas INABILITADAS, as empresas: P(1) THM CONSTRUÇÃO
LTDA; P(2) EXECON EXECUTE CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA; P(4) TF LOCAÇÕES E
CONSTRUÇÕES PINHEIRO LTDA; P(6) VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA; P(7) AOS CONSTRUÇÕES
LTDA; P(9) CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; P(10) CONSTRUVASP
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA; P(15) CONSTRUÇÕES VENIX LTDA; P(17) CONSTRUTORA
SMART LTDA; P(18) CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA EPP; P(19) CLEZINALDO
CONSTRUÇÕES LTDA EPP; P(20) CONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA;
P(21) SOLIDA ENGENHARIA LTDA; P(22) A&V PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Assim, após a
publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, conforme
art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Itaitinga, Ceará, em
09 de Fevereiro de 2024. Francisco Arnaldo Brasileiro – A Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO:
04.23.09.11.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATUAL A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE, ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 04.23.09.11.001, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.29 -01PE, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE COMPUTADORES E
NOTEBOOKS, PARA O BOM FUNCIONAMENTO DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA/CE. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº
01.590.728/0002-64. FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.05.29 -01PE E ARTIGO 65,
INCISO I, ALÍNEA “B”, § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993.  O NOVO VALOR
GLOBAL DO CONTRATO É DE R$ 19.990,68 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E
SESSENTA E OITO CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATANTE: EVERARDO DE SOUSA FERREIRA.
ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO MARCIO NARDES MENDES. ITAITINGA/CE, 07 DE
FEVEREIRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.01.17.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.23.01.17.001, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
00.22.18.03.001-PPRP, CUJO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES
LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADES DOS ATOS OFICIAIS DO DIÁRIO OFICIAL DE INTERESSE
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA -

CNPJ Nº 07.779.242/0001-74. FUNDAMENTO LEGAL : ARTIGO 57, INCISO II, §2º DA LEI FEDERAL Nº
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO
CONTRATO Nº 07.23.01.17.001 E ITEM 5.1 DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.22.18.03.001 -
PPRP. PRAZO DE VIGÊNCIA : 23.01.2024 A 23.01.2025, PODENDO SER PRORROGADO. VALOR

CONTRATUAL: R$ 18.400,00 (DEZOITO MIL E QUATROCENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07.01.15.122.0251.2.012.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 . FONTE DE RECURSOS :
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, RECURSOS ORIUNDOS DO PRÓPRIO
MUNICÍPIO. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE. ASSINA PELA

CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. ITAITINGA/CE, 23 DE JANEIRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/02/2024 18:11:43 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1072

3/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1036/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.23.01.17.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.23.01.17.001, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
00.22.18.03.001-PPRP, CUJO OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES
LEGAIS DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADES DOS ATOS OFICIAIS DO DIÁRIO OFICIAL DE INTERESSE
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA -

CNPJ Nº 07.779.242/0001-74. FUNDAMENTO LEGAL : ARTIGO 57, INCISO II, §2º DA LEI FEDERAL Nº
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO
CONTRATO Nº 07.23.01.17.001 E ITEM 5.1 DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.22.18.03.001 -
PPRP. PRAZO DE VIGÊNCIA : 23.01.2024 A 23.01.2025, PODENDO SER PRORROGADO. VALOR

CONTRATUAL: R$ 18.400,00 (DEZOITO MIL E QUATROCENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07.01.15.122.0251.2.012.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 . FONTE DE RECURSOS :
1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, RECURSOS ORIUNDOS DO PRÓPRIO
MUNICÍPIO. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE. ASSINA PELA

CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. ITAITINGA/CE, 23 DE JANEIRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO
PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS: 2023.07.015 CP/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA
PROPOSTA DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.07.015 CP. O Presidente da Comissão
de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, torna público para conhecimento dos
interessados que, dará prosseguimento com abertura da Proposta de Preços, no próximo dia 19 de
Fevereiro de 2024, às 09h00min., na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará., cujo
objeto é  Contratação de empresa para pavimentação na zona urbana,  Município de Itaitinga/Ce.
Itaitinga/CE., 15 de Fevereiro de 2024. Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - Aviso de Abertura da
Proposta de Preços : 2023.09.006 TP/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - O Presidente da Comissão de
Licitação CPL da Prefeitura de Itaitinga, Estado do Ceará, torna público para cumprimento do Art. 38, inciso
V, da Lei N. º 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas posteriores alterações que a Comissão concluiu o
julgamento da Proposta de Preços TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.006 TP , cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DO

POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO BOA ESPERANÇA, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. A empresa: P(2)
CONSTRUÇÕES VENIX LTDA, apresentou um valor global de R$254.560,91 (Duzentos e cinquenta e
quatro mil, quinhentos e sessenta reais noventa e um centavos)., constatou -se que a planilha de preços
apresentada está em conformidade com o edital, portanto sendo considerada CLASSIFICADA.  Em
seguida, os preços foram lidos para a confecção do mapa comparativo de preços e conforme apurado, foi
DECLARADA VENCEDORA desta licitação a licitante P(2) CONSTRUÇÕES VENIX LTDA, apresentou

um valor global de R$254.560,91 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais

noventa e um centavos).  Assim, após a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das
possíveis razões e contrarrazões, conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos
interessados para vistas., Itaitinga, Ceará, em 15 de Fevereiro de 2024. Francisco Arnaldo Brasileiro –
Presidente.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/02/2024 18:11:43 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1072

4/5www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1036/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/02/2024 18:11:43 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1072

5/5www.itaitinga.ce.gov.br